Nº 109, quinta-feira, 11 de junho de 201552 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015061100052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL PRGDP No- 50, DE 29 DE MAIO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, torna público e homologa o resultado da
seleção para Professor Substituto, realizada conforme edital PRGDP
41/2015:

Área: Ciência e Tecnologia dos Materiais

Classifi-
cação

Nome Prova di-
dática

Prova de
títulos

Nota
final

1º Pedro Luiz Terra Lima 73,34 100 86,5
2º Camila Soares Fonseca 98 42,4 70,2

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES

E LOGÍSTICA
DIRETORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

OBJETO: Atas de Registro de Preços- Pregão Eletrônico SRP n.º
028/2015. Processo n.º 23090.005695/2015-44. Objeto: Contratação
de empresa especializada com vista à prestação de serviços gráficos,
pela Universidade Federal de Lavras. Fundamentação Legal: Decreto
n.º 7.892/13. Vigência: de 02/06/2015 a 01/06/2016. Data de As-
sinatura: 02/06/2015. Partes: Universidade Federal de Lavras, CNPJ
n.º 22.078.679/0001-74, por André Vital Saúde com o seguinte: Ata
de Registro de Preços n.º 028-01/2015 - Fornecedor: Cássia Simões
Santana - ME, CNPJ n.º 10.651.441/0001-07, por Cássia Simões
Santana. Item/Valor Unitário em Reais: 01/11,66.

OBJETO: Ata de Registro de Preços - Pregão Eletrônico SRP n.º
15/2015. Processo n.º 23090.002455/2015-98. Objeto: Registro de
Preços para aquisição de equipamentos para rede sem fio, para aten-
der às necessidades da Universidade Federal de Lavras. Fundamen-
tação Legal: Decreto n.º 7.892/13. Vigência: de 03/06/2015 a
02/06/2016. Data de Assinatura: 03/06/2015. Partes: Universidade
Federal de Lavras, CNPJ n.º 22.078.679/0001-74, por ANDRE VI-
TAL SAUDE com o seguinte: Ata 1 - Fornecedor SMARTWAVE
NETWORKS DO BRASIL LTDA, CNPJ 09.002.672/0001-00, por
FLAVIO VARGAS BERNARDO, Itens/Valor Unitário em Reais:
2/2.490,00.

OBJETO: Atas de Registro de Preços- Pregão Eletrônico SRP n.º
33/2015. Processo n.º 23090.007166/2015-85. Objeto: Registro de
Preços para Contratação de empresa especializada, com vistas ao
fornecimento de aditivo automotivo tipo "Arla 32" para atender as
necessidades da Diretoria de Transporte e Máquinas da Universidade
Federal de Lavras, durante o período de 12 meses. Fundamentação
Legal: Decreto n.º 7.892/13. Vigência: de 08/06/2015 a 07/06/2016.
Data de Assinatura: 08/06/2014. Partes: Universidade Federal de La-
vras, CNPJ n.º 22.078.679/0001-74, por ANDRÉ VITAL SAÚDE
com o seguinte: Ata de Registro de Preços n.º 01 - 33/2054 - For-
necedor LUBRIFICANTES GOIANIA LTDA - ME, CNPJ nº
02.653.054/0001-81, por BRUNO LOPES DE JESUS, Item/Valor
Unitário em Reais: 1/44,00.

AV I S O
CONCORRÊNCIA No- 3/2015

A CPL - Comissão Permanente de Licitação da UFLA -
Universidade Federal de Lavras, torna público informativo sobre a
apresentação de BDI Reduzido, na Concorrência n° 003/2015 (Pro-
cesso n° 23090.004919/2015-09), os itens da planilha de preços que
compõem o BDI Reduzido são os seguintes: 13.1.1.1; 16.2.1.2;
16.2.1.3; 16.2.1.4; 16.2.2.1; 16.2.2.2; 16.2.3.1; 16.2.3.2; 16.2.3.3;
16.2.3.5; 18.1.3.1; 18.1.3.2; 18.1.3.3; 18.2.1.1. Para os itens 5.3.1.1;
9.3.1.3; 10.2.1; 17.2.1.4; 18.1.1.4, a composição de preços material
mais mão de obra das licitantes, não poderá ser superior ao Preço
Final Unitário. Ficam as empresas interessadas em participar do cer-
tame, cientes dos fatos.

JOÃO CHRYSÓSTOMO DE RESENDE JUNIOR
Presidente da Comissão

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DE PESSOAL

EDITAL No- 418, DE 10 DE JUNHO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve prorrogar,
pelo período de 1 (um) ano, a partir de 17/06/2015, o prazo de
validade do Concurso Público para provimento de cargo na
Classe A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A,
Nível 01, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, destinado ao
DEPARTAMENTO DE DEMOGRAFIA da FACULDADE DE
CIÊNCIAS ECONÔMICAS, na área de conhecimento: Demo-
grafia - Dinâmica Demográfica e Políticas Sociais, realizado
nos termos do Edital nº 54, de 29/01/2014, publicado no DOU
de 30/01/2014, Seção 3, páginas 79 a 81, retificado pelo Edital
nº 152, de 18/02/2014, publicado no DOU de 19/02/2014, Seção
3, página 70, e homologado pelo Edital nº 359, de 16/06/2014,
publicado no DOU de 17/06/2014, Seção 3, página 87, re-

tificado pelo Edital nº 5, de 05/01/2015, publicado no DOU de
06/01/2015, Seção 3, página 50, de acordo com o artigo 16 do
Decreto nº 6.944, de 21/08/2009.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

ESCOLA DE ENGENHARIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 131/2014 - UASG 153280

No- Processo: 23072026895201478.
INEXIGIBILIDADE No- 1/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 42168526000125.
Contratado : INSTRON BRASIL EQUIPAMENTOS -CIENTIFICOS
LTDA. Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva com
troca de peças da INSTRON. Fundamento Legal: Art. 25, caput .
Vigência: 29/12/2014 a 29/06/2015. Valor Total: R$10.000,00. Fonte:
112915405 - 2014NE800650. Data de Assinatura: 29/12/2014.

(SICON - 10/06/2015) 153280-15229-2015NE800033

FACULDADE DE LETRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 153288

Número do Contrato: 1/2011.
No- Processo: 23072017829201164.
PREGÃO SISPP No- 4/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 02794942000114.
Contratado : EXPRESSO COPIADORA WM LTDA. - ME -Objeto:
Termo aditivo de prazo referente à prestação de serviço de repro-
grafia, processamento de documentos e afins, para a Faculdade de
Letras e Escola de Ciências da Informação da UFMG.Fundamento
Legal: Lei No- . 10.520 de 17/02/200, lei 8666 de 21/06/93. Vigência:
06/06/2015 a 06/06/2016. Valor Total: R$80.281,00. Fonte:
250153288 - 2015NE800042. Data de Assinatura: 06/06/2015.

(SICON - 10/06/2015) 153288-15229-2015NE800052

FACULDADE DE MEDICINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2015 - UASG 153289

Número do Contrato: 45/2012.
No- Processo: 23072038972201271.
DISPENSA No- 48/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Con-
tratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA.
Objeto: Prorrogação de vigência do contrato original passando o
mesmo a vigorar até 31/12/2015. Fundamento Legal: Inc. II, Art. 57,
da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 12/06/2015 a 31/12/2015. Data de
Assinatura: 09/06/2015.

(SICON - 10/06/2015) 153289-15229-2015NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 153289

Número do Contrato: 49/2013.
No- Processo: 23072054967201396.
DISPENSA No- 99/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 16629388000124. Con-
tratado : FUNDACAO DE ESTUDO E PESQUISA EM -MED VET
E ZOOTECNIA. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato ori-
ginal passando o mesmo a vigorar até 19/12/2015. Fundamento Le-
gal: Inc II, art. 57, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 19/06/2015 a
19/12/2015. Data de Assinatura: 09/06/2015.

(SICON - 10/06/2015) 153289-15229-2015NE800027

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 21/2015

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 28/05/2015 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Fornecimento parcelado de medicamentos e saneantes para o
HC/UFMG. Total de Itens Licitados: 00052 Novo Edital: 11/06/2015
das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Alfredo Balena, 110 - Santa
Efigenia Sta Efigenia - BELO HORIZONTE - MG. Entrega das
Propostas: a partir de 11/06/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 23/06/2015, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

LUCIANA MARA SILVA RIBEIRO DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 10/06/2015) 153261-15229-2015NE809719

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 22/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no
D.O.U em 14/05/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento parcelado
de medicamentos, correlatos, saneantes e odontológicos para o HC/UFMG.

LUCIANA MARA SILVA RIBEIRO DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 10/06/2015) 153261-15229-2015NE809719

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 6/2015 - UASG 158717

No- Processo: 235200009771577.
PREGÃO SRP No- 91/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO OESTE DA -BAHIA. CNPJ Contratado: 47866934000174.
Contratado : TICKET SERVICOS SA -Objeto: Contratação de em-
presa especializada para prestação de serviços de administração e
controle de frota de veículos, gerenciamento e manutenção preventiva
e corretiva e fornecimento de peças. Fundamento Legal: Lei 8666/93,
Lei 10520/02, Decretos 3555/2000, 7892/2013 e 5450/2005. Vigên-
cia: 30/04/2015 a 30/04/2016. Valor Total: R$200.000,00. Data de
Assinatura: 30/04/2015.

(SICON - 10/06/2015) 158717-26447-2015NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 11/2015 - UASG 158515

No- Processo: 23204000101201584.
DISPENSA No- 10/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DO -PARA. CNPJ Contratado: 04413554000171. Con-
tratado : IDEAL INDUSTRIA E COMERCIO DE -REFRIGERAN-
TES E BEBIDAS L. Objeto: Locação de imóvel situado no endereço
Avenida Mendonça Furtado, nº 2440, Bairro Aldeia_CEP: 68.040-
050, no município de Santarém, estado do Pará. Fundamento Legal:
Art. 24, Inc. X, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 09/06/2015 a
09/06/2017. Valor Total: R$1.656.000,00. Data de Assinatura:
09/06/2015.

(SICON - 10/06/2015) 158515-26441-2015NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 5/2015 - UASG 153063

No- Processo: 019933/2014.
DISPENSA No- 55/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA -CNPJ Contratado: 05572870000159. Contratado : FUN-
DACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Execução do Projeto: "Acompanhamento da Oferta e De-
manda de Transporte Auqaviário Longitudinal de Passageiros e Misto
na Região Amazônica.". Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações; Lei nº 8.958/94 e Decreto nº 8.241/2014. Vigência:
11/06/2015 a 30/09/2016. Valor Total: R$1.363.841,33. Fonte:
100000000 - 2015NE801752. Data de Assinatura: 08/06/2015.

(SICON - 10/06/2015) 153063-15230-2015NE800386

EXTRATO DE CONTRATO No- 38/2015 - UASG 153063

No- Processo: 05378/2015.
DISPENSA No- 571/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA -CNPJ Contratado: 05572870000159. Contratado : FUN-
DACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Execução do Projeto: "Clínica de Psicologia: Um olhar em
atenção à Saúde do Estudante da UFPA". Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações; Lei nº 8.958/94 e Decreto nº 8.241/2014.
Vigência: 11/06/2015 a 30/06/2016. Valor Total: R$364.885,00. Fon-
te: 100000000 - 2015NE801769. Data de Assinatura: 09/06/2015.

(SICON - 10/06/2015) 153063-15230-2015NE800386

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 15/2015 - UASG 150220

No- Processo: 34632/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
medicamentos Total de Itens Licitados: 00100. Edital: 11/06/2015 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Augusto Correa
No- 01, Guamá Guamá - BELEM - PA. Entrega das Propostas: a partir
de 11/06/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 23/06/2015 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.

PAULO ESTEVAO LOPES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/06/2015) 150220-15230-2015NE800037

PREGÃO No- 33/2015 - UASG 153063

No- Processo: 02344/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de
Infraestrutura Elétrica- Campus Belém Total de Itens Licitados:
00293. Edital: 11/06/2015 de 09h00 às 17h00. Endereço: Rua Au-
gusto Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira Neto BELEM -
PA. Entrega das Propostas: a partir de 11/06/2015 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 23/06/2015 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Reitor

(SIDEC - 10/06/2015) 153063-15230-2014NE803649

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-11T05:58:43-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial